



平成25年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年9月9日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2830 URL <http://www.aohata.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野澤 栄一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営推進本部長 (氏名) 矢萩 直秀 TEL 0846-26-0111
 四半期報告書提出予定日 平成25年9月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年10月期第3四半期の連結業績（平成24年11月1日～平成25年7月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年10月期第3四半期	14,252	△2.4	560	△31.0	571	△30.6	362	△19.7
24年10月期第3四半期	14,609	1.5	812	△15.1	823	△15.1	451	△13.6

(注) 包括利益 25年10月期第3四半期 456百万円 (△2.2%) 24年10月期第3四半期 466百万円 (△13.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年10月期第3四半期	52.68	—
24年10月期第3四半期	65.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年10月期第3四半期	13,826	9,874	70.4
24年10月期	13,251	9,520	70.8

(参考) 自己資本 25年10月期第3四半期 9,733百万円 24年10月期 9,380百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年10月期	—	7.50	—	7.50	15.00
25年10月期	—	7.50	—	—	—
25年10月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成25年10月期の連結業績予想（平成24年11月1日～平成25年10月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,900	△2.4	590	△36.9	600	△37.2	370	△28.9	53.72

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年10月期3Q	6,900,000株	24年10月期	6,900,000株
② 期末自己株式数	25年10月期3Q	13,024株	24年10月期	12,980株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年10月期3Q	6,886,994株	24年10月期3Q	6,887,098株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、東日本大震災の復興需要に加え、昨年末に発足した新政権による経済政策や金融緩和政策によって、円高の是正や株価の上昇など、輸出産業を中心とする企業収益の持ち直しを背景に明るい兆しが見られました。一方では長期化する欧州債務問題や、新興国の経済成長の減速など海外景気の下振れリスクもあり、先行きに対する懸念が残る状況で推移いたしました。消費者物価は下落から横ばいへ推移しつつありますが、食品の販売場面での節約志向、低価格志向は継続しており、厳しい市場環境で推移いたしました。また、円安と原料価格の上昇により、原油ならびに海外の輸入原材料は、高値で推移しております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画に基づく年度方針として、「1. 人材育成」「2. 国内事業の持続的成長」「3. 海外事業の着実な展開」「4. 品質視点経営」をテーマに掲げ、取り組んでまいりました。

売上につきましては、ジャム類は「アヲハタ・まるごと果実」シリーズが伸長しましたが、主力の「アヲハタ・55ジャム」シリーズとその他のジャム類は伸び悩み、ジャム類全体では前年同期をわずかに下回りました。調理食品類は「キューピーやさしい献立」シリーズ、「キューピーあえるパスタ」シリーズは伸長しましたが、調理食品類全体では前年同期を下回りました。産業用加工品類はフルーツ原料販売、フルーツ・プレパレーションが減少し、産業用加工品類全体では前年同期を下回りました。その他は育児食「キューピー・ベビーデザート フルーツジュレ」シリーズは伸長しましたが、その他全体では前年同期を下回りました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は142億52百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

利益につきましては、売上高の減少に加え、原材料価格が上昇したことなどにより、営業利益は5億60百万円（前年同期比31.0%減）、経常利益は5億71百万円（前年同期比30.6%減）となりました。四半期純利益につきましては、3億62百万円（前年同期比19.7%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5億74百万円増加し138億26百万円となりました。資産の増減の主な要因は、現金及び預金の減少8億円、受取手形及び売掛金の増加2億65百万円、原材料及び貯蔵品の増加5億2百万円、機械装置及び運搬具の増加1億98百万円、投資有価証券の増加2億58百万円などです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億21百万円増加し39億52百万円となりました。負債の増加の主な要因は、支払手形及び買掛金の増加1億42百万円、短期借入金の増加5億20百万円などです。

また、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億53百万円増加し98億74百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金の増加2億59百万円などです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、平成24年12月10日に公表しました連結の業績予想を修正しております。詳しくは、本日発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3 四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,106,575	306,549
受取手形及び売掛金	3,238,985	3,504,052
商品及び製品	1,460,793	1,481,977
仕掛品	31,579	33,865
原材料及び貯蔵品	2,093,076	2,595,616
その他	221,665	277,727
貸倒引当金	△17,548	△17,506
流動資産合計	8,135,128	8,182,282
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,717,121	1,699,079
機械装置及び運搬具(純額)	1,128,026	1,326,996
土地	1,311,042	1,311,042
その他(純額)	129,362	118,691
有形固定資産合計	4,285,553	4,455,810
無形固定資産	69,443	73,791
投資その他の資産		
投資有価証券	410,528	669,350
その他	354,526	448,362
貸倒引当金	△3,582	△3,200
投資その他の資産合計	761,473	1,114,513
固定資産合計	5,116,470	5,644,115
資産合計	13,251,598	13,826,398
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,168,800	2,310,934
短期借入金	—	520,000
未払法人税等	226,316	19,516
賞与引当金	271,487	139,684
役員賞与引当金	7,709	2,851
その他	504,597	398,935
流動負債合計	3,178,910	3,391,922
固定負債		
退職給付引当金	445,486	453,259
資産除去債務	58,114	58,302
その他	48,271	48,659
固定負債合計	551,873	560,220
負債合計	3,730,783	3,952,143

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	644,400	644,400
資本剰余金	714,594	714,594
利益剰余金	7,949,423	8,208,959
自己株式	△13,610	△13,671
株主資本合計	9,294,808	9,554,282
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82,888	125,869
繰延ヘッジ損益	△1,735	△890
為替換算調整勘定	4,590	53,980
その他の包括利益累計額合計	85,742	178,959
少数株主持分	140,264	141,013
純資産合計	9,520,815	9,874,255
負債純資産合計	13,251,598	13,826,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3 四半期連結累計期間 (自 平成23年11月1日 至 平成24年7月31日)	当第3 四半期連結累計期間 (自 平成24年11月1日 至 平成25年7月31日)
売上高	14,609,264	14,252,356
売上原価	12,342,055	12,156,331
売上総利益	2,267,208	2,096,024
販売費及び一般管理費	1,455,194	1,535,396
営業利益	812,014	560,628
営業外収益		
受取利息	347	506
受取配当金	3,529	3,668
受取賃貸料	18,149	18,063
その他	5,080	6,134
営業外収益合計	27,107	28,372
営業外費用		
支払利息	603	776
賃貸費用	11,097	10,845
固定資産除却損	1,546	5,309
その他	2,402	380
営業外費用合計	15,649	17,311
経常利益	823,471	571,690
特別利益		
補助金収入	—	15,153
特別利益合計	—	15,153
特別損失		
固定資産除却損	8,875	—
特別損失合計	8,875	—
税金等調整前四半期純利益	814,596	586,843
法人税、住民税及び事業税	280,611	155,699
法人税等調整額	85,209	67,550
法人税等合計	365,821	223,249
少数株主損益調整前四半期純利益	448,775	363,594
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△3,181	753
四半期純利益	451,956	362,840

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	448,775	363,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,670	42,981
繰延ヘッジ損益	3,288	841
為替換算調整勘定	6,211	49,389
その他の包括利益合計	18,171	93,212
四半期包括利益	466,946	456,806
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	470,067	456,057
少数株主に係る四半期包括利益	△3,121	749

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。